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Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovis
Nezavisni Nadzorni Odbor Civilne SluzbeKosova

- Independent Oversight Board for the Civil Service of Kosovo
Anr.943/2021

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés-Kolegji pér shqyrtimin e ankesave i pérbéré
nga: Lshrel” Shabani-kryetare, Malsore Gashi Bajraktari dhe Arben Mehmeti-anétaré dhe Zyle Millaku
Gojnovei-Zyrtare e Larté pér Bashképunim Profesional, né cilésing e procesmbajtésit, kané shqyrtuar ankesén e
dats 18.11.2021 t& parashtruar nga ankuesi pérmes postés elektronike E-maili|:ferat.bytyqi@rks-
govinel. me numér A.nr.943/2021, me adresén: Rr.”Vushtrrisé’®, Nr.35 né Prishting, kundér organit &
punésimit Shérbimi Korrektues té Kosovés, né ¢éshtjen juridike “masé disiplinore-vérejtje me shkrim”, duke
vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 t&
Ligjit Nr. 06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés dhe Rregulloren Nr,
02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t& Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim, me daté 28.12.202 1, mori kété:

VENDIM
I. REFUZOHET si ¢ pa bazuar ankesa numér A.nr.943/2021 e datés 18.11.2021 ¢ parashtruar nga ankuesi

ILMBETET né fuqi Vendimi me numér protokolli 3512 i datés 20.10.2021 i nxjerré nga zv. Drejtoresha e
Qendrés s¢ Paraburgimit né Prishting,

Arsyetim

Ankuesi i cili sipas shkresave & léndés éshté i punésuar né Shérbimin Korrektues té Kosovés, né
vendin ¢ punés “Udhéheqés i Zyrés s& Pranimit Lirimit”’, né Qendrén Paraburgimit né Prishting, me daté
20.10.2021 zévendés Drejtoresha ¢ Qendrés s¢ Paraburgimit né Prishting mbikéqyrésja e drejtpérdrejté i ka
shqiptuar “vérejtje me shkrim’”, sipas Vendimit nr. protokolli 3512, me dyshimin se ankuesi ka béré shkelje &
lehi¢ disiplinore (& detyrave & punés dhe pérgjegjésive té tij, lidhur me lejimin e telefonit pér njé té
paraburgosur pa leje nga ana e Gjykatés kompetente, sipas kérkesave paraprake nga ana e té paraburgosurit.
Ankuesi vendimin ¢ ka pranuar me daté 20.10.2021.

Kundér Vendimit me nr. protokolli 3512 t& datés 20.10.2021, ankuesi ka parashtrua ankesé me daté 18.11,2021
né¢ Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil e regjistruar me numér A.nr.943/2021, pérmes postés
clektronike [cratby ivgirks-gov.net, me pretendime ankimore se vérejta me shkrim i éshté shqiptuar pa
vértetuar gjendjen faktike dhe bazén juridike, duke propozuar qé ti aprovohet ankesa dhe t& anulohet vérejtja e
datés 20.10.2021.

1/3




Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil, mé daté 24.11.2021 e ka proceduar kérkesén pér pérgjigje
né ankes¢ tek Shérbimi Korrektues i Kosovés-Qendrés sé Paraburgimit né Prishting. Me daté 02.12.2021
Késhilli ka pranuar pérgjigien né ankesé nga Shérbimi Korrektues i Kosovés-Qendrés s¢ Paraburgimit né
Prishtin€, me shkresat e bashkéngjitura t& 1éndés nga 1/17 faqe.

Kolegji administroj kéto prova: Ankesén Anr.943/2021 me numér protokolli 5518/2021 t& datés 18.11.2021, (E-
mail). ¢ parashtruar né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés; Vendimit nr. protokolli
3512 té daté 20.10.2021 i zv. Drejtoreshés Qendrén Paraburgimit né Prishting; Shkresé e datés 26.10.2021 E-
mail: E-mail i datés 29.10.2021 ora 15:20; E-mail i datés 26.10.2021 ora 5:25; Pérgjigje nr. Protokolli
53776/2021 né ankesé e datés 02.12.2021; Kontratén e punés t& datés 01.07.2020;Formulari i vlerésimit té
rezultateve né puné viti 2020:Pérshkrim i detyrave t& punés nr. protokolli 3415 Udhé&heqés i pavianit i datés
[1.10.2021: Deklarat¢ e datés 18.10.2021; Deklaraté e datés 13.10.2021; Pérgjigie né kérkesé e datés
29.10.2021 ora 9:39: Njottim i daté 30.11.2021(E-mail ora 1:52pm).

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, pér vendosjen ¢ késaj ¢éshtjeje ka shqyrtuar t& gjitha shkresat
¢ 1éndés (& parashtruara nga palét dhe ka vértetuar se ankesa e ankuesit éshté e pa bazuar, sepse:

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, pasi ka analizuar provat e [éndés ka konstatuar se ankuesi ka
statusin ¢ népunésit civil bazuar né dispozitén ligjore t&€ nenit 4 paragrafit 1 (€ Ligjit Nr. 06/L-114 pér Zyrtarét
Publiké. ku pércakton se: “népunésit profesional té shérbimit korrektues jané népunés civilé me status té
veganté & cilét rregullohen me kété ligi dhe me ligj t¢ vecanté’’, ku marrédhénia e punés rregullohet me
dispozitat ¢ Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, ka shqyrtuar pretendimet ankimore t& ankuesit i cili
pretendon se shqiptimi i masés disiplinore vérejtje me shkrim sipas Vendimit nr. protokolli 3512 & daté
20.10.2021 i z&évendés Drejtoreshés s€¢ Qendrés s¢ Paraburgimit né Prishting, éshté shqiptuar pa vértetur
giendjen laktike dhe juridike, lidhur me dyshimin se ankuesi ka béré shkelje té detyrave dhe pérgjegjésive t&
punés, duke 1 lejuar telefonin njé t& paraburgosuri, pa leje nga ana e Gjykatés kompetente, sipas kérkesave ¢ tij
(& dates 08.10.2021 dhe (€ datés 22.10.2021, si dhe pa aprovimin nga personi pérgjegjés (& institucion né fjalé.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, pasi ka analizuar pretendimet ankimore t& ankuesit, ka
konstatuar sc pretendimet e ankuesit jané t€ pa géndrueshme sepse masa e shqiptuar ’vérejtie me shkrim”’,
sipas Vendimit nr. protokolli 3512 t& datés 20.10.2021 i léshuar nga zévendés Drejtoresha ¢ Qendrés sé
Paraburgimit né Prishting, e cila ¢sht¢ mbikéqyrése e drejtpérdrejté e ankuesit, &shté nxjerré né pajtim me nenin
48 paragralin 1 (¢ Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publik, q&é pércakton se:*’l. Masa disiplinore e parashikuar
né paragrafin 1.1 (¢ nenit 47 té kétij ligji jepet nga mbikéqyrési i drejipérdrejté”’.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, ka konstatuar se Vendimi nr. Protokolli 3512 i datés
20.10.2021 i zévendes Drejtoreshés sé Qendrés s¢ Paraburgimit né Prishting, éshté nxjerré pasi q¢ mbikéqyrésja
¢ drejtpérdrejté e ankuesit, me daté 12.10.2021 ka shikuar kamerat né institucion dhe ka marré deklarata me
shkrim nga zyrtarét. lidhur me rastin e personit g€ gjendet né paraburgim qé té flas me telefon, éshté marré pér
baz¢ deklarata e datés 18.10.2021 e ankuesit, i cili deklaron se: .....kamé dhéné leje pér 1¢é paraburgosurin ¢é té
Hasé né telefon me avokatin e tij, pasi jamé pyetur nga oficer i pavijonit z. kurse deklarata e té
paraburgosurit e datés 13.10.2021 &shté: *"...kamé folur me telefon me bashkéshorten time ... oficeri i krahut
mé ka lejuar 1¢ flas me telefon...”, & n¢ rastin konkret éshté vértetuar se ankuesi i ka dhéné leje té
paraburgosurit pérmes oficerit (€ pavijonit g€ t¢ flas me telefon me bashkéshorten e tij, pa pranuar leje nga ana e
Gjykatés kompetente. duke vepruar né kundérshtim me kompetencén e tij té pércaktuara né pérshkrimin e
detyrave kryesore (& punés. me nr. protokolli 3415 t& datés 11.10.2021 si né vijim: /. Merret me menaxhimin dhe
koordinim e ¢ gjitha ¢éshtjeve specifike té personelit dhe t¢ burgosurve (regjimet, kérkesat dhe ankesat
pushimet). 2.8i anétar i ekipit udhéheqés, (¢ jeté i pranishém né mbledhjet , t'i informoj udhéheqésit pér
zhvillimin e punéve, 3. Siguron drafi raporte dhe kérkesa ditore, javore dhe mujore pér Drejtorin e Institucionit,
. Kryen takime (¢ rregullta me personelin e Pavijonit, 5.Udhéheqési i Pavijoni duhet 16 sigurohet se té gjitha
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procedural jané né pajtim me sistemin legjislativ, 6. Vrifikon standardet ¢ burgut pérfshiré edhe sigurimin dhe i
raporton Drejtorit, 7. Viziton rregullisht té gjithé zonat dhe hapésirat e pavijonit, 8. Nénmbikgyrje té drejtorit
wdhéheqe ekipin pér projekte apo punon né grupe punuese sipas nevojés si(incidentit, hetimit, komisionet), 9.
Monitoron dhe vieréson parimet (rregullat)dhe procedurat si dhe praktikat né ambienti té sigurte ¢ personelit,
16 hurgosurit dhe publikun, 10.Mbikgyrja e mbajtjes sé evidencave dhe statistikave 1¢ burgosurve né pavijon,
L. Pérgaditja e raporteve javore, nujore dhe javore, 12.Rregullisht i raporton Drejtorit mbi mbarévajtjen e
punéve né pavijon, si dhe duke réné ndesh dhe me dispozitén ligjore té nenit 200 paragrafin 4 t& Kodit Nr.04/I -
123 1 Procedwrés Penal, e cila pércakton se cilat jané organet pérgjegjése pér vizita dhe (& drejtat pér té
komunikuar pér (¢ paraburgosurit.

Andaj. Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen ¢ ankesave, ka konstatuar se Vendimi nr. Protokolli 3512 i datés
20.10.2021 i z&vendés Drejtoreshés sé Qendrés sé Paraburgimit ng Prishting, &shté nxjerré né pajtim me nenin
47 paragrafin 1 nén paragrafi 1.1 t& Ligjin Nr.06/L-1144 pér Zyrtar Publik, ku pércaktohet se:*’ 1. Masat
disiplinore, ¢ cilat mund té zhatohen ndaj népunésit civil, jané: 1.1, vérejtje...”, sepse pér shqiptimin e masés
disiplinore *"Vérejije’”. né bazé & nenit 47 paragrafi 1 nén paragrafi 1.1 t& kétij ligji, ka kompetencé
mbikéqyrésja e drejtpérdrejté e ankuesit gjegjésisht Mbikéqyrésja e Larté e Shérbimit Korrektues né Prishting,
duke u lidhur me nenin 8 paragrafi 1 nén paragrafi 2 t& Rregullores (QRK)Nr. 11/2020 pér Disiplinén dhe
Ankesat e Zyrtaréve Publik, ku pércaktohet se: 1. Ndaj népunésve civil, zbatohen masat e péreaktuara né
nenin 47 té Ligjit”’, 2. Masa disiplinore e pércaktuar né nenin 47 paragrafi 1 nén paragrafi 1.1 i Ligjit jepet
nga mbikéqyrési i drejipérdrejté i népunésit civil, nése népunési ka béré shkelje disiplinore té pércaktuara né
nenin 46 paragrafi 4 nén paragrafi 4.1, 4.2, 4.3 dhe 4.3 té Ligjit’.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, ka konstatuar se zévendés Drejtoresha ¢ Qendrés sé¢
Paraburgimit n¢ Prishting, me rastin ¢ nxjerrjes sé Vendimit nr. Protokolli 3512 t& datés 20.10.2021 ka vepruar
né pajtim me dispozitat ¢ Ligjin Nr.06/L-144 pér Zyrtar Publik, Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative dhe Rregullores (QRK)Nr.11/2020 pér Disiplinén dhe Ankesat e Zyrtaréve Publik,
duke vértetuar gjendjen faktike dhe bazén juridike.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pas analizimit dhe vlerésimit t& gjitha shkresave t& léndés dhe provave té

ofruara nga palét. si dhe duke u bazuar né kompetencén e Késhillit, vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

IKéshillé juridike: Kundér vendimit t& Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i Késhillit nuk
¢shie i ligishém mund (€ iniciojé konflikt administrativ né gjykatén kompetente, brenda afatit prej tridhjeté (30)
ditésh nga dita né € cilén i éshté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalin ekzekutimin e

kétij vendimi.

KIESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL T KOSOViiS
Lénda me numér A.nr.943/2021,

ku GOJNOVCI

Vendimi i dérgohet:
o Ankuesil
o Zévendés Drejtorit ¢ Pérgiithshém té Shérbimit Korrektues 1é Kosovés:
o Udhéheqgésit ¢ Burimeve Njerézore né Shérbimin Korrektues té Kosovés:
o Jeévendes Drejtoreshés sé Qendrés sé Paraburginit né Prishtiné dhe
o Arkivit 1¢ KPMSHCK-sé.
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